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Przedmiotem wynalazku jest zespół urządzeń
do mechanicznego wykonywania modeli prze¬
strzennych terenu na podstawie mapy topo¬
graficznej, na której rzeźba terenu jest przed¬
stawiona za pomocą warstwie (poziomic).

Dotychczas modele przestrzenne terenu są
wykonywane najczęściej ręcznie, przez wyci¬
nanie z tektury warstw, które sklejone two¬
rzą model schodkowy. Proces ten jest nie¬
zwykle pracochłonny i żmudny skutkiem cze¬
go wykonanie modelu zajmuje dużo czasu,
sam model zaś jest drogi.

; Znane mechaniczne urządzenia w postaci
ciężkich obrabiarek eliminują jedynie pracę

*) Właściciel patemtu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: prof. mgr imż. Michał
OóUamcM-PoczobutTt, im@r imż. Jacek Walczew-
śki, nigr inż. Stanisław Latoś i mgir inż. Jerzy
Ogorzałek. < ł" v ^ - —

ręczną, dając w efekcie również moidel schod¬
kowy, który wymaga precyzyjnego wykoń¬
czenia ręcznego przez wypełnienie schodków
odpowiednią masą.

Dotychczasowe medogodności przy wykony¬
waniu modeli usuwa zespół urządzeń do wy¬
konywania modeli przestrzennych terenu ńa
podstawie mapy topograficznej według wyna¬
lazku. Zespół' ten pozwala wykonać modele
terenów o nachylonych stokach czyli nie-
schodkowych, przez co wydatnie ulegają skró¬
ceniu wszystkie operacje wykonawcze. Zespół
urządzeń według wynalazku składa się z dwóch
zasadniczych elementów a mianowicie z urzą¬
dzenia do wycanania rowków w bloku tworzy¬
wa, które odpowiadają poszczególnym wąrst-
wicom na mapie oraz z urządzenia do wy¬
równywania materiału między wyciętymi row¬
kami w celii ukształtowania w modelu wy¬
maganych po^erzchni stoków. :'



Na rysunku ,fig. 1 przedstawia, schemaitycz-
nie urządzenie do wycinania rowków warst-
wicowych w widoku z iboteu, fig. 2 — w wi¬
doku z góry, fig. 3 — głowicę narzędziową
w przekroju pionowym wztiłuż osi, a fig. 4 —
urządzenie do wyrównywania materiału' w wi¬
doku z boku.

Urządzenie do wycinania rowków składa się
z głowicy 6 z frezem stożkowym, napędza¬
nym silnikiem elekitrycznym 7, za pomocą
giętkiego wałka 8 lub bezpośrednio. Głowica 6
jest podparta przesuwoie listwą podporową 9
co powiększa sztywność układu. Z głowicą 6
jest połączony wskaźnik 4 (rysik) za pomocą
pantografu 5 lub innego znanego mechanizmu
wodzikowego w ten sposób, że wszelkie parae-
sunięcda poziome wskaźnika 4 są powtarzane
w skaM 1 :1 przez głowicę 6. Głowica 6 skła¬
da się z korpusu 11 (fig. 3), w którym (jest
osadzona tuleja gwintowana 10. W tulei 10 jest
ułożyskowane wrzeciono z frezem 13. Tuleje
10 można przesuwać w kierunku pionowym
za pomocą nakrętki 12, zaopatrzonej w śrubę
mjjoometryczną. Głowica 6, podparta listwą 9
jest ustawiona nad skrzynią 2 (fig. 2) zawie¬
rającą materiał, z którego wykonuje się mo¬
del np. blok z tworzywa piankowego. Obok
skrzyni 2 jest ustawiony stół 1, z rozpiętą
na nim mapą warstwicową.

Przed uruchomieniem urządzenia do wyci¬
nania rowków należy ustawić frez 13 na wy¬
sokość, odpowiadającą wysokości wybranej
z mapy wacstwicy, w przyjętej skali i w sto¬
sunku do wybranej płaszczyzny odniesienia.
Po uruchomieniu mlnakm 7, obsługujący urzą¬
dzenie prowadzi wskaźnik 4 po mapie wzdłuż
wybranych Ikm wajwtwioowych, a frez 13 wy¬
cina w tworzywie rowek. Powtarzając tę ope¬
rację dtta wwysUuich warstwie uzyskuje się
w bloku tworzywa szereg rowków, biegnących
podobnie jak poziomice na mapie. Dno każ¬
dego iowfca znajduje się na okreslonei wyso-
kofca, odpowiadającej wysokości 'danej warst-
wfley.

Odpowiadmą powiancJinię stoków uzyskuje
idę przez mechaniczne wycinanie tworzywa
pomiędzy rowkami za pomocą drugiego ele¬
mentu wchodzącego w (Mad zespołu urządzeń
według wynalazku, czyli urządzenia do wy¬
równywania materiału zwanego również urzą-

Urządoanie wyrównawcza (fig. 4) składa się
z silnika 14 zaopatrzonego w roikę napędza¬

jącą 15 i umieszczonego na podstawie 16, złą-
czonej sztywno z prowadnicą 17, na której jest
umieszczony ruchomy suwak 18. Do suwaka 18
i do podstawy 16 są zamontowane wsporniki
19, zaopatrzone na końcach w rolki prowa¬
dzące 20. Na suwaku 18 i na podstawie 16 są
umieszczone rolki napinające 21. Na rolkach
15, 20 i 21 jest napięta taśma tnąca 22
napędzana silnikiem 14. Do suwaka 13
i podsftaiwy 16 są zamocowane uchwyty
23. Dzięki takiej konstrukcji urzą¬
dzenia wyrównawczego według wynalazku,
można zmieniać odległość między wspornika¬
mi 19 podczas ruchu taśmy 22 z zachowaniem
równoległości wsporników 19. Urządzenie wy¬
równawcze trzyma się za uchwyty 19 i pro¬
wadzi wsporniki w dwóch sąsiednich row¬
kach, odpowiadających sąsiednim poziomicom
to znaczy tak, aby rolki prowadzące 20 taś¬
my 22 dotykały dno rowków. Taśma 22 pra-
auje analogicznie jak piła taśmowa i wycina
materiał (tworzywo) zawarty między rowkami,
formując w ten sposób powierzchnię stoku
między poziomicami. Przez kolejne powtórze¬
nie tej czynności dla wszystkich rowków uzy¬
skuje się pełny model przestrzenny terenu,
odwzorowanego na mapie.

Zespół urządzeń według wynalazku pozwala
na odwzorowanie mapy i wykonanie modelu
przestrzennego z nachylonymi stokami * czego
do tej pory nie można było wykonać za po¬
mocą znanych urządzeń mechanicznych, przy
czym urządzenie cechuje się prostą kon¬
strukcją.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zespół urządzeń do wykonywania modeli
przestrzennych terenu na podstawie mapy
topograficznej znamienny tym, ze składa
sflę z urządzenia do wycinania rowków wy¬
posażonego w głowicę (6) z frezem (13)
(fig, 1 i fig. 3) z fatórą jest połączony
wskaźnik (4) aa pomocą znanego panto¬
grafu' oraz z urządzenia wyrównawczego
(fig. 4) zaopatrzonego w taśmę tnącą (22),
napiętą na rolkach, (15, 20 i 21) służącą do
wycinania materiału między rowkami, oto
zaś urządzenia są uruchamiane za pomocą
ailników elaktrycznych (7 i 14).

Z. Zeapól urządzeń według zaatrz. 1, znamien¬
ny tym, że w korpusie głowicy (6 — fig. 3)
jest osadzona tuleja gwintowana (10) z ufc>~
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żyskowanym w niej wrzecionem z frezem
(13), którą przesuwa się w kierunku piono¬
wym za pomocą nakrętki (12) wyposażonej
w śrubę mikromeitrycziną, która służy 'do
mierzenia wielkości posuwu tulei (10).

3. Zespół urządzeń według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że na ,prowadnicy (17) złą¬
czonej jednym końcem z podstawą (16)
jest umieszczony ruchomy suwak (18), przy
czym do podstawy (16) i suwaka (18), za^
opatrzonych w rolki napinające (21) są
wmontowane wsporniki (19) zaopatrzone

na końcach w rolki prowadzące * (20), na
których jest napięta taśma tnąca (22), odle¬
głość zaś wsporników (19) podczas ruchu
taśmy (22) ulega zmianie stosownie do od¬
ległości warstwie z zachowaniem jednak
równoległości wsporników (19).

Akademia Górniczo - Hutnicza

(Katedra Geodezji)

Zastępca: mgr inż. Mieczysław Słomski
rzecznik patentowy
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